通教师〔2010〕21号

关于2011年面向社会认定教师资格的
通    知

各县（市、区）教育局，市直各学校：

　　根据《省教育厅办公室关于做好2011年面向社会认定教师资格工作的通知》（苏教办人〔2010〕9号）精神，现将南通市2011年面向社会认定教师资格工作的有关事宜通知如下：

　　一、申请对象

凡未达到国家法定退休年龄、符合《教师法》规定学历条件的本市户籍人员和在通高校2011年应届毕业生。

　　二、学历条件

　　参见附件一《南通市2011年面向社会认定教师资格须知》

　　三、职责权限

　　南通市教育局负责认定全市高级中学教师资格、中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格。各县（市、区）教育局负责认定初级中学教师资格、小学教师资格、幼儿园教师资格。

四、工作安排

　　（一）政策咨询。市、县两级教师资格认定机构于2010年12月8日—10日面向社会开展政策咨询活动。咨询地点和电话：见附件二《南通市2011年面向社会认定教师资格咨询指南》

　　（二）教育学、心理学考试。2010年12月8日—10日，南通市高等教育自学考试办公室面向市区考生开展考试报名工作（报名地点：南通市段家坝路45号崇川区教体局自考办），各县（市、区）自考办（招生办）面向当地考生开展考试报名工作。报名时必须携带本人身份证原件、近期2寸正面半身免冠照片2张和《江苏省教师资格认定教育学心理学考试登记表》（见附件三）。领取准考证时间、地点见考试报名时发的回单。2011年2月26日，全省举行教育学、心理学统一考试。3月21日前公布考试成绩。

（三）网上报名。2011年4月1日—15日，申报人员网上报名。申报人员登陆江苏教师教育网（http://www.jste.org.cn 或http://www.jste.net.cn）或中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn/）报名，未通过上述网络报名的不予认可。申报人员凭网络报名号，到市、县（区）指定报名点确认。

（四）材料初审报名确认暨教育教学基本素质和能力测试报名。2011年4月15日—17日，市、县两级教师资格认定机构对申请人材料进行初审、报名确认，并开展教育教学基本素质和能力测试报名工作。

　　（五）体格检查。体检按照《江苏省教师资格认定体检办法》执行，2011年4月中旬由教师资格认定机构指定医院进行体检，具体体检时间和地点将由各级教师资格认定机构在网上公布。逾期不参加体检视作自动放弃，责任自负。体检费由医院按有关标准收取。

　　（六）教育教学基本素质和能力测试。各级教师资格认定机构根据有关规定组织专家对申请人进行教育教学基本素质和能力测试。申请认定高级中学、中等职业学校（含实习指导教师）教师资格的测试人员名单、时间安排等有关事项将在南通教育网（http://www.ntjy.net）公布；申请认定幼儿园、小学、初级中学教师资格的人员由所在地的县（市、区）教育局公布。

 （七）认定教师资格。2011年6月20日前，市、县两级教师资格认定机构根据职责权限组织教师资格专家审查委员会对申请人的材料进行综合审查，提出审查意见，并在受理申请材料期限终止之日起30个法定工作日内作出是否符合教师资格条件的认定结论，将结论通知申请人。

　　（八）发放教师资格证书。2011年7月20日前，市、县两级教师资格认定机构向经认定符合教师资格条件的申请人颁发教师资格证书。

　　有关教师资格认定工作的具体安排，请申请人及时关注南通教育网及各市（县、区）教育局网站上的公告。

　　五、收费标准

　　依据《省物价局、省财政厅关于教师资格考试收费标准及有关问题的通知》（苏价费〔2007〕210号）有关规定：教育理论考试费（教育学、心理学两门考试）每人每门32元;教育教学素质和能力测试费每人150元。考试费在报名时收取，能力测试费在受理材料时收取。收费对象为参加教师资格考试的人员，其中不包括申请认定教师资格的中小学在职教师。

　　六、违规处理

　　在申请认定教师资格过程中，有作弊、弄虚作假、徇私舞弊、玩忽职守等行为的，根据《教师资格条例》、《江苏省实施〈教师资格条例〉细则》等文件规定，依法予以撤销教师资格、行政处罚直至追究相关人员法律责任。

　  面向社会认定教师资格是依法实施教师资格制度工作的一项重要内容，涉及面广，政策性强。各级教育行政部门要充分认识其重要性，严格按照教师资格认定的条件和程序，切实加强组织领导，精心安排，保证面向社会认定教师资格工作顺利开展。

　　附件一：南通市2011年面向社会认定教师资格须知

附件二：南通市2011年面向社会认定教师资格咨询指南
　　附件三：江苏省教师资格认定教育学心理学考试报名登记表
　　附件四：任职证明（样式）
附件五：学业成绩证明（样式）
二〇一〇年十一月二十二日
	主题词：认定    教师资格    通知

	南通市教育局办公室               2010年11月24日印发

	（印数：30份）

附件一：

南通市2011年面向社会认定教师资格须知

一、认定条件

1．公民身份条件

申请认定教师资格者应是中国公民。

2．思想品德条件

申请认定教师资格者应当遵守宪法和法律，热爱教育事业，具体良好的政治素质和道德品质。思想品德鉴定为合格及以上等次。

3．身体条件

申请认定教师资格者应在各级教师资格认定机构指定的二级甲等及以上医院进行体检并合格。

4．学历条件

①申请认定幼儿园教师资格必须具备幼儿师范学校毕业及其以上学历。

②申请认定小学教师资格必须具备中等师范学校毕业及以上学历。

③申请认定初级中学教师资格必须具备高等师范专科学校或其他大学专科毕业及以上学历。

④申请认定高级中学教师资格和中等职业学校教师资格必须具备高等师范院校本科或其他大学本科毕业及以上学历。

⑤申请认定中等职业学校实习指导教师资格者，应具备中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相应专业相当助理工程师及其以上专业技术职务或者相应专业中级及其以上工人技术等级。

5．普通话水平要求

申请认定教师资格者普通话水平测试应当达到二级乙等及其以上标准；申请语文类教师者应达到二级甲等及其以上标准。

6．教育学、心理学补修要求

以下人员须补修教心学：

①非师范类毕业人员；

②前学历为师范类中师毕业、后学历为非师范类专、本科毕业，申请认定初级中学以上教师资格的人员；

③学前教育专业专、本科毕业申请认定小学、初级中学以上，小学教育专业专、本科毕业申请认定初级中学以上教师资格的人员；

④在学期间未修教育学、心理学课程的人员。

以上人员申报教师资格必须参加省教育考试院组织的教育学、心理学的补修考试，并取得相应合格证（三年有效即2009，2010，2011年）。申报小学教师资格者如已取得2005年以后（不包括2005年）的幼儿教师资格证书；申报高中、中等职业学校（含实习指导）教师资格者如已取得初中教师资格证书，不需补修教育学、心理学。

7．教育教学基本素质和能力条件

下列人员需进行教育教学能力测试：

①非师范类专业毕业生；

②师范类毕业人员认定教师资格类型和拟任教学科与所学专业不相符的；

③在学期间缺少教育教学实践等环节的师范类毕业生；

④学前教育专业专、本科毕业人员申请认定小学、初级中学以上；小学教育专业专、本科毕业申请认定初级中学以上教师资格的；

⑤五年未从事与申请教师资格类型相符的教育教学工作的师范类毕业的；

其他需补修教育学、心理学或需进行教育教学基本素质和能力测试的人员。

注意：以上所列证书截止日期为材料受理日。

二、上报材料（网上报名时可下载表格）

①由申请人填写的《教师资格认定申请表》，一式二份；

  　②身份证原件和复印件；

③毕业证书原件、复印件以及电子注册查询打印件（2010年应届师范类毕业生由学校出具的学业成绩证明或学业成绩单），后进修取得合格学历者，还需提交原师范类毕业证书原件、复印件或进修学籍成绩表复印件；

    ④普通话水平测试等级证书原件和复印件；

    ⑤思想品德情况的鉴定材料（鉴定栏一定要有“合格”及以上等级并加盖鉴定单位公章）；

⑥在职人员由单位出具任职证明和教师资格证书原件和复印件；

⑦须补修教育学、心理学人员提供教育学、心理学合格证书或教师资格证书原件和复印件，不需补修教育学、心理学人员提供在学期间修过教育学、心理学的证明（如加盖保管单位公章的毕业生登记表复印件）。

⑧3张2吋半身免冠纸质照片。与纸质照片同底板的电子版照片，尺寸应在20K之内，像素为114（宽）×156（高），照片扩展名只能为JPG，照片名为申请人的证件号码。

注：在职人员思想品德情况的鉴定材料由所在工作单位盖章，非在职人员由其户籍所在地派出所及街道办事处或乡镇人民政府盖章，师范类应届毕业生由毕业学校盖章。所有复印件均须申请人所在单位审核盖章。

附件二：
南通市2011年面向社会认定教师资格咨询指南

	认定机构
	申报对象
	咨询地点
	联系电话

	南通市教育局
	高级中学、中等职业学校、中等职业学校实习指导教师资格的申请者，户籍所在地为南通市市区
	南通市招生考试办公室自考科（南通市青年西路22号4楼）
	83549327

83549329

	各县（市、区）教育局
	初级中学教师资格、小学教师资格、幼儿园教师资格的申请者，户籍所在地为该县（市、区）
	海门市教育局人事科

（海门镇公园巷33号）
	82219661

	启东市教育大厦706室

 （汇龙镇人民路726号）
	83102618

	海安县教育局

（海安镇宁海南路24号）
	88916384

	如东县教育局人事科
	84512932

	如皋市行政服务中心二楼教育窗口（如城镇环城南路）
	87289251

87623019

	通州区教育局职称办公室（通州开发区通海路58号老教育局二楼）
	86511275

86541308

	崇川区教育局人事科

（南通市段家坝路91号）
	85797090

	港闸区教育局

（南通市城港路58号）
	85609818

附件三：

江苏省教师资格认定教育学心理学考试

报 名 登 记 表

	报名号
	（由工作人员填写）
	照片

	姓  名

	性别

	身份证号码

	报考类别

	报考课程代码

	工作单位

	通讯地址

	联系电话

	邮编

	备  注

1．报考类别:小学类为2；中学类为3

2．报考课程：小学类教育学为21，心理学为22，教心学为20;

中学类教育学为31，心理学为32，教心学为30

附件四：
任职证明（样式）

___________同志系我校_______年级________学科教师，身份证号码为：____________________。

附：工作简历

____年___月——____年____月    在_______学校任教_____学科。

特此证明。

负责人签名：

（县、区教育局人事部门盖章）          （学校盖章）

年　月　日

附件五：

学业成绩证明（样式）

              同学系我校       级         院、系            专业（师范类或非师范类）在读（专科、本科、研究生）生，学号为           。附该学生学业成绩单。

特此证明。

（学校教务部门盖章）

   年    月    日

例：

学业成绩证明（样式）

    XX同学系我校2004级文学院汉语言文学专业师范类在读本科生，学号为200412345。附该学生学业成绩单。

特此证明。

学校教务部门公章

年  月  日

PAGE
1